
No.93
一般財団法人 広島県勤労者福祉推進協会
本部/〒732-0825 広島市南区金屋町1番17号ワークピア広島内
　　 0120-276-701
TEL : 082-261-4208　FAX : 082-263-7586
http://www.kinnrou. jp

●編集・発行

安心づくりのパートナー勤労者協会

各種お知らせ各種お知らせ

◆「行事補助金」改定について
　勤労者協会では、福利厚生の補助事業として、協会に加入する団体に対し、団体が主催または後援する各種行事実施または
参加の際、費用の一部を補助しておりますが、補助金交付額を2021年4月1日より以下のとおり改定いたしました。

（行事補助金申請書）

改定前 改定後
基　　準

協会加入者　　   10名未満

〃 　10名  ～    50名未満

〃　 50名  ～  100名未満

〃  100名  ～  300名未満

交付金額

3,000円以内

5,000円以内

10,000円以内

20,000円以内

30,000円以内

〃　100名～300名未満

〃　300名以上

協会加入者　100名未満

基　　準

10,000円

20,000円

30,000円以内

交付金額

〃　300名以上

◆総合共済　成人祝金の取扱い【年齢】について
　法律上、2022年度（令和4年度）より成年年齢が18歳に引き下げられることとなりましたが、広島
県内の多くの自治体では令和4年以降も成人式の対象年齢を変更せず20歳とすることが決定され
ていることから、また、年齢を引き下げることで成人祝金の対象者が減少すると予想されるため、勤労
者協会においても成人祝金の対象年齢の変更は不要と考え、現行（以下）の通りの取扱いとします。

◆普通共済（火災）保険約款（共済保険金の受取人）の一部改訂
　近年、共済契約者の高齢化や、空家物件がり災した際に契約者が遠方に住んでおられる場合などで、親族が
受取人となる等共済金受取りについて約款にそぐわないケースが生じてきました。
　よって火災共済金について、共済契約者以外の代理人にやむを得ず共済金をお支払いする場合を想定し、普
通共済保険約款（共済保険金の受取人）を一部改訂し、請求書にも共済契約者と代理人との関係欄を設け、確
認書類（同意書・本人確認書）を提出していただくことで対応することと致しました。（改訂内容は以下の通り）
2021年4月1日からの実施となります。

尚、上記約款中の「本人確認証明書」の書類（写し）の提出が困難な場合は、協会が別途定める書類2点の提出をもって代用とさせていただくことも可能です。

普通共済保険約款　第2章共済保険金の支払事由（共済保険金の受取人）第5条1項　改訂
　この共済保険契約の共済保険金の受取人は、共済保険契約者とする。
　ただし諸事情により共済保険契約者が共済保険申請及び共済保険金の受取りができない場合、共済保険契約者の代理として
「同意書」と、「本人確認証明書」として次の書類のいずれかの写しの提出を必要とする。
1.運転免許証、2.パスポート、3.マイナンバーカード（通知カード不可）、4.写真付き住民基本台帳カード。

「前年4月2日から当年4月1日の間に満20歳の誕生日を迎える者で、事由発生日（当年の成人
の日：1月第2月曜日）において被保険者であること」　共済金は1口当たり3,000円。



お気軽に
お越しください
お気軽に

お越しください

※連絡先電話番号、FAX番号、
フリーダイヤル番号に変更は
ありません。
電話番号（0848）63-5863
FAX番号（0848）62-0114
　　番号 0120-276-704

※駐車場について
三原リージョンプラザには
専用駐車場はありません。
隣接する市営円一町駐車
場をご利用ください。

勤労者協会来所の方は、リージョン
プラザ体育館の総合受付窓口で手続
きをすると、市営駐車場の駐車料金
が2時間まで無料（その後は30分ごと
に70円の駐車料金が発生します）で
利用できます。（要 駐車券）

三原市役所

移転前
三原市 市民福祉会館

JR三原駅

移転後

三原リージョンプラザ

呉支所
所長交替の
お知らせ

2017年4月1日より呉支所所長として勤務しておりました近藤信篤が、2021年
3月末日をもって任を終え、4月1日付で派遣元に職場復帰いたしました。
それに伴い、4月1日より呉支所所長を中岡賢吾と交替することになりました。
担当地区の呉、竹原、東広島の皆さまはもとより、その他の地区の皆さまも何卒宜
しくお願い致します。

有難うございました
近藤　信篤　　前所長
こんどう のぶあつ

　3月末日をもちまして呉支所の所長を退任致しました。
就任から丸4年、皆様のご支援とご協力のお陰で無事に業
務を遂行することができましたことに感謝申し上げます。
　就任直後より落雷や凍結被害が多く発生、2年目は「平
成30年7月豪雨」と、しばらくの間は罹災調査など現地
確認作業の対応を主にさせて頂いたことを思い出します。
できる限り、り災者に寄り添いながら対応させて頂きました
が、私の力不足もあったのではないかとも感じております。
「人に寄り添うことの大切さ」、このことは決して忘れること
のできない人生の経験となりました。
　最後になりますが、皆様のご健康とご多幸をお祈り申し
上げ、退任の挨拶とさせて頂きます。

宜しくお願いします
中岡　賢吾　　新所長
なかおか けん ご

　2006年10月1日から2010年3月末日まで呉支所
にて所長を拝命しておりました中岡と申します。
　縁ありまして、2021年4月1日より再び呉支所でお
仕事をさせて頂くことになりました。
　昨今、火災や自然災害が多いことから、共済加入の皆
様に不安のないよう誠意をもって努めて参りますので、
ご相談・ご質問などがございましたら、お気軽にお問い合
わせください。
　初心にかえり頑張りますので、どうぞよろしくお願い
いたします。

三原支所は、三原市城町の三原市市民福祉会館内に事務所を設けておりま
したが、2021年3月31日をもちまして福祉会館が閉館となりました。
それに伴い、2021年4月1日より、三原リージョンプラザ内（下記参照）に
支所を移転することとなりました。今まで同様、よろしくお願い致します。

三原支所
旧事務所

三原市市民福祉会館内

2021.04.01～

新事務所：〒723-0015三原市円一町2丁目1番1号　三原リージョンプラザ内
　　　　　　　  （三原市役所南（西野川をはさみ対面））ＪＲ三原駅より徒歩10分。駐車場無し。

事務所移転のお知らせ事務所移転のお知らせ事務所移転のお知らせ事務所移転のお知らせ事務所移転のお知らせ

P




